

Số: 45 /BC-UBND

Dương Hoà, ngày 19 tháng 4 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện chương trình công tác tháng 4 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023

Thực hiện Nghị quyết Quý II của Đảng uỷ, Chương trình công tác 6 tháng đầu năm của UBND xã. UBND xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023 như sau:

#### PHẦN I

#### KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 4

##### 1. Về lĩnh vực kinh tế

- Chỉ đạo thú y triển khai kế hoạch tiêm phòng vụ Xuân năm 2023, kết quả tiêm phòng gia súc, đạt 65% KH; đàn lợn 25/KH25 liều, đạt 100%;

- Công khai công tác thu, chi ngân sách xã quý 1 năm 2023 đảm bảo theo quy định; chuẩn bị hồ sơ, chứng từ đảm bảo cho Phòng Tài chính - Kế hoạch quyết toán ngân sách năm 2022; đang rà soát danh sách thu các loại quỹ, đất công ích xã để tiến hành thu trong năm 2023;

- UBND xã đã họp đồng đơn vị tư vấn thiết kế đề lập quy hoạch đồ án quy hoạch nông thôn mới. Hiện, đang phối hợp đơn vị tư vấn khảo sát thực địa để đưa vào quy hoạch các hạng mục, công trình trình UBND thị xã phê duyệt;

- UBND xã đã họp đồng đơn vị tư vấn đo đạc cắm mốc diện tích 34,6 ha đã rà soát trong diện tích 249,28 ha. UBND xã đã có Tờ trình số 25/TTr-UBND ngày 04/4/2023 gửi UBND tỉnh, Sở TNMT tỉnh và UBND thị xã để xin chủ trương sử dụng diện tích trên đưa vào thực hiện các công trình dự án trong năm 2023;

- UBND xã đã công khai việc lấy ý kiến các tổ chức, cộng đồng dân cư đối với đồ án Quy hoạch chung đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 và đã tổng hợp ý kiến gửi UBND thị xã để có cơ sở báo cáo UBND tỉnh;

- Thực hiện Kết luận 464/KL-TTr ngày 12/5/2021 của Thanh tra tỉnh về xử lý thu hồi diện tích 389,2 ha của BQLRPH Hương Thủy. Sở TNMT tỉnh đã mời UBND xã và các đơn vị liên quan để thống nhất nội dung, phương pháp thực hiện để thu hồi diện tích nói trên;

- Bàn giao đơn vị thi công tuyến đường bê tông thôn Hạ, đoạn từ nhà ông Phan Chung đến nhà ông Liên Chiến;

- Đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị đầu tư xây dựng Trụ sở Công an xã. Hoàn thiện hồ sơ xây dựng công trình sân bóng, Kè chống sạt lở thôn Thanh Vân và tuyến đường nội đồng thôn Buồng Tằm; tuyến đường thôn Hạ bổ sung.

##### 2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Chỉ đạo 02 trường duy trì số lượng học sinh đã huy động trong năm, thực hiện tốt dạy và học tại trường; tổ chức Đại hội Khuyến học xã và phát thưởng cho 47 em học sinh, sinh viên có thành tích trong năm học 2021 - 2022, kiện toàn BCĐ khuyến học xã;

- Chỉ đạo trạm Y tế tham mưu thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân, tổ chức vệ sinh phòng dịch và an toàn thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm; tổng số lượt khám và điều trị tại trạm 219 ca, trong đó Đông tây y kết hợp: 92 ca. Triển khai công tác CSSKSS - DS&KHHGD Đợt I, kết quả các biện pháp tránh thai thực hiện 94/KH120 TH, đạt 78,33%; Suy dinh dưỡng thể thấp còi 2/62 cháu, đạt tỷ lệ 3,2 %/KH5%; Béo phì 1/62 cháu, đạt tỷ lệ 1,61 %;

- Tiếp nhận 21 hồ sơ hộ nghèo, hộ cận nghèo đăng ký tham gia lớp học nghề chăn nuôi Bò, lợn, dê. Đã phối hợp với Phòng kinh tế kiểm tra chuồng trại để có cơ sở tham gia thực hiện dự án. Lập danh sách các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 95 gửi thị xã;

- Phối hợp các đoàn thể triển khai hoạt động biểu diễn văn nghệ tuyên truyền kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2023), lồng ghép vận động Quỹ Khuyến học xã.

### **3. Lĩnh vực Nội chính**

- Chỉ đạo Công an xã chủ động phối hợp với BCH quân sự xã làm tốt công tác tuần tra kiểm tra địa bàn; phối hợp công an thị xã lập 202 hồ sơ cấp CCCD và định danh điện tử;

- Chỉ đạo Công an, Quân sự duy trì nghiêm công tác trực tăng cường sẵn sàng chiến đấu nhân dịp giải phóng Thừa Thiên Huế 26/3/2023; điều động 06 đồng chí LLDQ năm thứ Nhất tham gia huấn luyện 15 ngày tại thị xã, kết quả kiểm tra 100% đạt yêu cầu, trong đó có 78% đạt khá giỏi; tổ chức đăng ký độ tuổi 17 và phúc tra thanh niên trong độ tuổi đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ năm 2024;

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ phục vụ Ban chỉ đạo 19 tỉnh về kiểm tra, rà soát và hướng dẫn việc xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến quản lý chất lượng đồng bộ theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại xã;

- Trong tháng, tổ chức tiếp nhận 16 hồ sơ (bào trợ xã hội: 01; chứng thực 08; hộ tịch 07 hồ sơ). Mức độ 2: 06, mức độ 4: 10 hồ sơ. Đã giải quyết trước hạn 12 hồ sơ, đang trong hạn giải quyết 04 hồ sơ.

## **PHẦN II**

### **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2023**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Tăng cường kiểm tra, xử lý lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp tại TK 162, tuyên truyền nhân dân chủ động trong công tác quản lý BVR-PCCCR; thực hiện nghiêm Chỉ thị 65 và CT 02 của UBND tỉnh; tiếp tục phối hợp kiểm tra và giao thực địa diện tích 22.52 ha đất lâm nghiệp tại TK162 đối với các hộ dân có liên quan; quản lý diện tích 66 ha rừng tự nhiên tại tiểu khu 162; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng rừng chứng chỉ FSC đạt chỉ tiêu;

- Tiếp tục vận động các hộ dân chăm sóc diện tích thanh trà và các loại cây ăn quả khác. Phối hợp Phòng Kinh tế thị xã kiểm tra diện tích tham gia trồng cây thanh trà, bưởi da xanh thuộc chương trình kinh tế vùng gò đồi năm 2022, diện tích dự kiến tham gia năm 2023;

- Chỉ đạo Thú y phối hợp với các Trưởng thôn tích cực vận động nhân dân chủ động bảo vệ đàn gia súc, gia cầm; kiểm tra, tiêu độc, khử trùng, phòng trừ dịch

bệnh; tiếp tục tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm năm 2023 đạt kế hoạch; vận động nhân dân chủ động ngăn ngừa, phòng chống các bệnh lây nhiễm từ bên ngoài vào địa phương, nhất là Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu Phi, LMLM...;

- Tập trung chỉ đạo quản lý quy hoạch và sử dụng các loại đất trên địa bàn; triển khai hợp đồng lại và thu tiền đất công ích năm 2023; hoàn thiện việc quy hoạch chi tiết trình cấp trên phê duyệt; triển khai thực hiện quy hoạch khu dân cư mới tại thôn Thanh Vân và khu Lương Miêu cũ;

- Thực hiện thu, chi đảm bảo theo dự toán; rà soát, phê duyệt danh sách thu các loại quỹ trong nhân dân và tiền thuê đất công ích năm 2023; phối hợp đội thuế thị xã thu các loại thuế các hộ cá thể; quyết toán các công trình đã hoàn thành;

- Phối hợp với các phòng ban liên quan của thị xã hoàn thành hồ sơ chủ trương đầu tư các dự án xây dựng cơ bản năm 2023 gồm: xây dựng Trụ sở Công an xã, xây dựng sân bóng, kè chống sạt lở thôn Thanh Vân, tuyến đường nội đồng thôn Buồng Tầm, tuyến đường bê tông thôn Hạ bổ sung. Đôn đốc thi công Tuyến đường bê tông nội đồng (Đoạn từ Am Hộ đến nhà ông Võ Châu) thuộc chương trình nông thôn mới;

- Tiếp tục rà soát và lập thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng các loại đất, kiểm tra xử lý việc chuyển đổi sai mục đích sử dụng các loại đất; phối hợp thực hiện Chỉ thị 65 của UBND tỉnh; kiểm tra xử lý việc chuyển đổi sai mục đích sử dụng các loại đất; phối hợp với trung tâm PTQĐ thị xã giải phóng mặt bằng diện tích 34,6 ha để đưa vào thực hiện các công trình, dự án trong năm;

- Hoàn thiện quy hoạch đồ án xây dựng nông thôn mới trình UBND thị xã phê duyệt. Xây dựng phương án giao đất, thuê đất lâm nghiệp cho các hộ nghèo trên địa bàn xã trình UBND thị xã xem xét phê duyệt.

- Tiếp tục phối hợp với BQLRPH Hương Thủy thông báo mời các hộ dân lấn, chiếm trên diện tích 389,2 ha theo Kết luận 464/KL-TTr ngày 12/5/2021 của Thanh tra tỉnh;

- Thực hiện Đề án “Ngày chủ nhật xanh”: tuyên truyền vận động nhân dân ra quân thực hiện ngày chủ nhật xanh nhân dịp Lễ 30/4, 01/5; phối hợp Hội LHPN xã triển khai một mô hình phân loại rác thải tại nguồn.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

- Chỉ đạo hai trường tổng kết năm học 2022 - 2023; xây dựng kế hoạch trực, theo dõi và quản lý tốt cơ sở trang thiết bị phục vụ dạy và học trong thời gian nghỉ hè; thực hiện tốt công tác Phổ cập xóa mù;

- Chỉ đạo trạm y tế khám, chữa bệnh cho nhân dân; thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; triển khai các giải pháp nhằm phòng chống dịch bệnh Covid-19; rà soát các tiêu chí đề nghị công nhận lại xã đạt chuẩn Quốc gia y tế;

- Tiếp tục giải quyết kịp thời, đúng chế độ cho các đối tượng chính sách, người có công và chế độ của các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, chính sách an sinh xã hội. Phối hợp Trung tâm GDNN-GDTX triển khai Chương trình “Ngày hội việc làm, tuyển sinh học nghề năm 2023” và khai giảng lớp học nghề chăn nuôi Bò,

lợn, dê trên địa bàn xã Dương Hòa; tham mưu Đảng ủy tổ chức phát động phong trào “*Dòng họ không có hộ nghèo*);

- Phối hợp các đoàn thể triển khai các hoạt động thiết thực nhằm tuyên truyền nhân dịp Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch) và giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước 30/4, Quốc tế lao động 01/5/2023 và kỷ niệm 132 năm ngày sinh nhật Bác Hồ 19/5. Chỉ đạo quản lý tốt các hoạt động văn hóa, tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn. Kiểm tra các cụm loa tại các thôn để thực hiện tốt công tác truyền thông; phối hợp các đoàn thể thực hiện tốt công tác thông tin truyền thông trên trang điện tử xã. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận Làng Dương Hòa “*Điểm di tích cộng đồng*”.

### **3. Lĩnh vực Nội chính**

- Chỉ đạo Quân sự, Công an xây dựng kế hoạch trực tăng cường SSCĐ trước, trong, và sau thời gian diễn ra dịp Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch) và giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 01/5/2023. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, làm tốt công tác tuần tra, kiểm tra địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm ATGT, TTATXH, khai thác cát sỏi trái phép, đánh bạc, tổ chức đánh bạc;

- Rà soát danh sách quân nhân dự bị và đăng ký lực lượng dự bị động viên theo kế hoạch của cấp trên; thông báo thành phần tham gia lớp cập nhật kiến thức QPAN theo quyết định của Hội đồng giáo dục QPAN thị xã; chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã;

- Tiếp tục đôn đốc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các ý kiến sau đợt tiếp dân của đồng chí Bí thư Đảng ủy xã. Tiếp nhận, phân loại và xử lý kịp thời các loại đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực theo quy định; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do UBND xã ban hành;

- Duy trì việc giao ban, trực báo của UBND xã; thực hiện kế hoạch tự kiểm tra CCHC, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý, điều hành; kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước, chấn chỉnh lề lối làm việc;

- Phối hợp TT.HĐND xã tổ chức kỳ họp chuyên đề bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND xã và kiện toàn các Ban chỉ đạo xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình công tác tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023, UBND xã báo cáo Ban TV Đảng ủy, TT.HĐND xã biết để chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- BTV Đảng ủy (b/c);
- TT.HĐND (b/c);
- TT.UBMTTQVN & các đoàn thể xã (p/h);
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Thúc**

